CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBARDA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 415/2025

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA COM    A EQUIPE DE BASQUETE SUB 15

DO SEJEL PELA CONQUISTA  DO TITULO DE CAMPEÃO NO CAMPEONATO DA ADR – ASSOCIAÇÃO

DEPORTIVA REGIONAL, OCORRIDO NO  ÚLTIMO DIA 12 DE NOVEMBRO NO GINÁSIO DO TUCURÃO.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o

Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de

nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA COM  COM    A EQUIPE DE

BASQUETE SUB 15 DO SEJEL PELA CONQUISTA  DO TITULO DE CAMPEÃO NO CAMPEONATO DA ADR

–ASSOCIAÇÃO DEPORTIVA REGIONAL, OCORRIDO NO  ÚLTIMO DIA 12 DE NOVEMBRO NO GINÁSIO

DO TUCURÃO.

Requeiro, ainda seja oficiado  ao SEJEL – Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer , extensivo a toda a

comissão técnica e equipe de atletas  pelo  excelente trabalho desenvolvido.

JUSTIFICATIVA

Aconteceu no último   dia 12 de novembro, no Ginásio do Tucurão  a final do basquete

sub-15 da Sejel - Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer onde nossos atletas  fizeram

história no Campeonato da Associação Desportiva Regional (ADR), ao conquistar o título de

forma invicta. A equipe mogimiriana não deu chances a Aguaí e sagrou-se campeã com uma

vitória tranquila de 71 a 23, mostrando um desempenho confiante.

Com o apoio da torcida local, que lotou o ginásio, os atletas mogimirianos se sentiram

à vontade na quadra e souberam aproveitar as oportunidades com precisão. Soltos e bem

entrosados, os jogadores não desperdiçaram os contra-ataques e dominaram o ritmo do jogo

desde o começo. A partida, que poderia ser tensa, foi marcada pela tranquilidade e pela

liderança dos donos da casa, que souberam controlar o jogo e ampliar a vantagem com calma

e determinação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
93

6/
20

25
 -

 1
4/

11
/2

02
5

-
14

:5
0

-
M

92
0-

Y
S

X
1-

S
77

Y
-E

F
A

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBARDA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

A vitória consolidou a força do basquete da Sejel, com um trabalho de base que vem

dando frutos e servindo como exemplo para os jovens atletas da cidade.

O técnico Rodolfo Murilo Lima destacou o entrosamento do grupo e a preparação ao

longo do ano, que refletiram na excelente performance da equipe.

 Com uma campanha Invicta o  time Sub-15 de Mogi Mirim fez uma ótima campanha,

encerrando a fase classificatória com 100% de aproveitamento.

Na grande final, a equipe de Mogi Mirim dominou o jogo do início ao fim, vencendo

Aguaí por 71 a 23, confirmando sua campanha invicta e o título inédito. O grande destaque da

partida e do campeonato foi o atleta David (Sejel), que foi eleito MVP da Final e do

Campeonato, reconhecido por sua excelente performance e liderança em quadra.

Os campeões do basquete sub-15 foram: Caio Ferreira, Vitinho, Felipe Vecchi, Caio

Pinheiro, David, Henrique, Nauan, Jeferson, Mateus Poletini, Carlão e Carlos. Técnico: Rodolfo

Lima

A conquista invicta representa não apenas uma vitória esportiva, mas também o

reflexo do comprometimento, disciplina e espírito de equipe desses jovens, que orgulham o

município de Mogi Mirim e inspiram novas gerações a seguirem o caminho do esporte e da

superação.

Diante disso, esta Casa de Leis registra publicamente sua admiração e reconhecimento

pela brilhante campanha da equipe Sub-15 de basquete da Secretaria de Esportes de Mogi

Mirim, desejando que novas conquistas venham coroar o esforço e o talento desses jovens

atletas.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  14 de novembro   de 2025

Assinado digitalmente

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
93

6/
20

25
 -

 1
4/

11
/2

02
5

-
14

:5
0

-
M

92
0-

Y
S

X
1-

S
77

Y
-E

F
A

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M920YSX1S77YEFA2, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M920-YSX1-S77Y-EFA2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
93

6/
20

25
 -

 1
4/

11
/2

02
5

-
14

:5
0

-
M

92
0-

Y
S

X
1-

S
77

Y
-E

F
A

2

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M920YSX1S77YEFA2
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M920YSX1S77YEFA2
		2025-11-14T14:51:18-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura